
  
 

ิสำ฼นาี 
 

ประกาศสำนักงาน ก.พ. 
 

฼รืไอง  รับสมัครสอบ฽ข຋งขัน฼พืไอรับทุนธนาคาร฽ห຋งประ฼ทศเทย ประจำปี ๎๑๒๏ 

(ทุนระดับมัธยมศึกษาตอนปลาย) 
 

-------------------------------------------- 
 

              ดຌวยธนาคาร฽ห຋งประ฼ทศเทยขอความร຋วมมือจากสำนักงาน ก.พ. ฿หຌดำ฼นินการสอบ฽ข຋งขัน฼พืไอรับทุน
ธนาคาร฽ห຋งประ฼ทศเทย ประจำป຃ ๎๑๒๏ (ทุนระดับมัธยมศึกษาตอนปลาย) ฉะนัๅน อาศัยอำนาจตามความ฿นมาตรา 
ํ๏ (๕) ฽ห຋งพระราชบัญญัติระ฼บียบขຌาราชการพล฼รือน พ.ศ. ๎ ๑๑ํ ฽ละระ฼บียบ ก.พ. ว຋าดຌวยทุนของรัฐบาล พ.ศ. ๎๑๑ํ 
จึงประกาศรับสมัครสอบ฽ข຋งขันพรຌอมทัๅงกำหนดหลักสูตร฽ละวิธีการสอบ฽ข຋งขัน฼พืไอรับทุนดังกล຋าว ดังต຋อเปนีๅ 
 

              ํ.   ทุนทีไรับสมัครสอบ จำนวน ๐ หน຋วย  รวม ๐ ทุน  
                      รายละ฼อียดของทุน฿น฽ต຋ละหน຋วย฽ละ฼งืไอนเขการศึกษาตาม฼อกสารหมาย฼ลข ํ  
     

 ๎.   ขຌอผูกพัน฿นการรับทุน 

  ๎.ํ ผูຌเดຌรับทุนจะตຌองกลับมาปฏิบัติงานกับธนาคาร฽ห຋งประ฼ทศเทย฼ป็นระยะ฼วลาเม຋นຌอยกว຋า 
๎ ฼ท຋าของระยะ฼วลาทีไเดຌรับทุน 

  ๎.๎ กรณีทีไผูຌเดຌรับทุนเม຋฼ขຌาปฏิบัติงานชด฿ชຌทุนตามสัญญาทีไเดຌทำเวຌกับธนาคาร฽ห຋งประ฼ทศเทย 
นอกจากจะชด฿ชຌ฼งินทุนทีไเดຌจ຋ายเป฽ลຌวทัๅงสิๅน ยังจะตຌองชด฿ชຌ฼งินอีก ํ ฼ท຋า ของจำนวน฼งินทุนดังกล຋าว฿หຌ฼ป็น฼บีๅยปรับ
อีกดຌวย 
  

  ๏.  คุณสมบัติของผูຌมีสิทธิสมัครสอบ 

                   ผูຌมีสิทธิสมัครสอบตຌองมีคุณสมบัติ ดังนีๅ 
                  ๏.ํ   มีคุณสมบัติทัไวเป฽ละเม຋มีลักษณะตຌองหຌามตามมาตรา ๏๒ ฽ห຋งพระราชบัญญัติระ฼บียบ
ขຌาราชการพล฼รือน พ.ศ. ๎๑๑ํ ยก฼วຌน฿นกรณี฼รืไองอายุตาม ก. คุณสมบัติทัไวเป (๎) ของมาตรา ๏๒ นีๅ ผูຌสมัคร 

มีอายุตไำกว຋า ํ๔ ป຃ เดຌ 
                  ๏.๎   มีอายุเม຋฼กิน ๎์ ป຃ นับถึงวันทีไ ๐ ตุลาคม ๎๑๒๎ 

      ๏.๏   กำลังศึกษาอยู຋฿นชัๅนป຃สุดทຌายของหลักสูตรมัธยมศึกษาตอนปลาย ประจำป຃การศึกษา ๎๑๒๎ 

ตามหลักสูตร฽กนกลางการศึกษาขัๅนพืๅนฐาน พุทธศักราช ๎๑๑ํ ของกระทรวงศึกษาธิการ หรือหลักสูตรอืไน 

ทีไกระทรวงศึกษาธิการรับรองว຋า฼ทียบ฼ท຋า ฾ดยเดຌคะ฽นน฼ฉลีไยสะสม฿นระดับมัธยมศึกษาตอนปลายรวมทุกภาคการศึกษา
ทีไผ຋านมาเม຋ตไำกว຋า ๏.๑์ ฽ละ฼มืไอสำ฼รใจการศึกษาชัๅนมัธยมศึกษาตอนปลาย฽ลຌว จะตຌองเดຌคะ฽นน฼ฉลีไยสะสม
ตลอดหลักสูตรมัธยมศึกษาตอนปลาย เม຋ตไำกว຋า ๏.๑์ ิ฿นระบบการวัดผลทีไคิดคะ฽นน฿หຌ A=๐, B=๏, C=๎, 

D=ํ, E หรือ F=์ี 
 
 

 



- ๎ - 

 

   ผูຌสมัครสอบทีไมีคะ฽นน฼ฉลีไยสะสมรวมทุกภาคการศึกษาทีไผ຋านมา หรือ฼มืไอสำ฼รใจการศึกษา฽ลຌว 
เม຋฼ป็นเปตามหลัก฼กณฑ์ทีไกำหนด จะตຌองมีหนังสือรับรองผลการ฼รียนจากสถานศึกษามา฽สดงว຋า฼ป็นผูຌมีผลการ฼รียน
฼ทียบ฼ท຋ากับผลการ฼รียนทีไกำหนดเวຌ หากผูຌ฿ดเม຋มีหนังสือรับรองผลการ฼รียนมา฽สดง จะถือว຋าเม຋มีสิทธิ฿นการสมัครสอบ
ครัๅงนีๅ 
  ๏.๐   เม຋สอบตก฿นวิชา฿ดวิชาหนึไงตลอดหลักสูตรชัๅนมัธยมศึกษาตอนปลาย 

                  ๏.๑   มีศีลธรรม ฽ละความประพฤติด ี

      ๏.๒   เม຋฼ป็นผูຌอยู຋ระหว຋างการรับทุน฿ด โ ของหน຋วยงานอืไน เม຋ว຋าทุนดังกล຋าวจะมีขຌอผูกพัน฿หຌ  
ตຌองชด฿ชຌหรือเม຋กใตาม 

  ๏.๓   ผูຌสมัครสอบผูຌ฿ดเม຋มีคุณสมบัติ หรือมีลักษณะตຌองหຌาม เม຋มีสิทธิ฼ขຌาสอบหรือเดຌรับทุน 
   

 ๐.   การรับสมัครสอบ 

     ๐.ํ   ผูຌประสงค์จะสมัครสอบ ดูรายละ฼อียดทางอิน฼ทอร์฼นใต฿น฼วใบเซต์ของสำนักงาน ก.พ. ทีไ 
http://www.ocsc.go.th, http://scholar2 .ocsc.go.th ฽ละ฼ว ใบ เซต ์ของธนาคาร฽ห ຋งประ฼ทศเทย 
ทีไhttp://www.bot.or.th พรຌอมทัๅงสามารถพิมพ์฽บบฟอร์มทีไ฿ชຌ฿นการสมัครสอบเดຌ฿น฼วใบเซต์ดังกล຋าว 
 

       ๐.๎  กำหนดวันรับสมัครสอบ ฽ละวิธีการสมัคร 
 

        ๐.๎.ํ  ผูຌประสงค์จะสมัครสอบ สมัครเดຌตัๅง฽ต຋วันทีไ ํ๕ กันยายน - ๐ ตุลาคม ๎๑๒๎  
ทางอิน฼ทอร์฼นใตตลอด ๎๐ ชัไว฾มง เม຋฼วຌนวันหยุดราชการ ตามขัๅนตอนดังนีๅ 
    (ํ)  ฼ปຂด฼วใบเซต์ http://scholar2.ocsc.go.th 

    (๎)  กรอกขຌอความ฿หຌถูกตຌอง฽ละครบถຌวน ปฏิบัติตามขัๅนตอนทีไกำหนด ระบบ
จะออก฼ลขประจำตัวสอบ฽ละ฽บบฟอร์มการชำระ฼งินผ຋าน฼คาน์฼ตอร์ธนาคารกรุงเทย จำกัด ิมหาชนี ฿หຌ฾ดยอัต฾นมัติ 
    (๏)  พิมพ์฿บสมัคร฽ละ฽บบฟอร์มการชำระ฼งินลง฿นกระดาษขนาด Aไ จำนวน 
๏ ฽ผ຋น หรือ หากเม຋มี฼ครืไองพิมพ์฿นขณะนัๅน ฿หຌบันทึกขຌอมูล฼กใบเวຌ฿นรูป฽บบ File ลง฿นสืไอบันทึกขຌอมูล  

           ฿นกรณีทีไเม຋สามารถพิมพ์฿บสมัครหรือบันทึกขຌอมูลเดຌ ผูຌสมัครสามารถ฼ขຌาเป
พิมพ์฿บสมัคร หรือบันทึกขຌอมูลลง฿นสืไอบันทึกขຌอมูล฿หม຋เดຌอีก ฽ต຋จะเม຋สามารถ฽กຌเขขຌอมูล฿นการกรอก฿บสมัคร  

฿นครัๅง฽รกทีไสมบูรณ์฽ลຌวเดຌ 
   ๐.๎.๎ นำ฽บบฟอร์มการชำระ฼งิน เปชำระ฼งิน฼ฉพาะทีไ฼คาน์฼ตอร์ บมจ.ธนาคารกรุงเทย 
ทุกสาขาทัไวประ฼ทศ ชืไอบัญชี Ķค຋าธรรม฼นียมสอบทุนของ ก.พ.ķ ตัๅง฽ต຋วันทีไ ํ๕ กันยายน - ๑ ตุลาคม ๎๑๒๎ 
ภาย฿น฼วลาทำการของธนาคาร การรับสมัครสอบจะมีผลสมบูรณ์ ฼มืไอชำระค຋าธรรม฼นียม฿นการสมัครสอบ฽ลຌว 

    ๐.๎.๏  ค຋าธรรม฼นียม฿นการสมคัรสอบประกอบดຌวย 

           (ํ)  ค຋าธรรม฼นียมสอบ หน຋วยละ ํ์์ บาท 

     (๎)  ค຋าธรรม฼นียมธนาคารรวมค຋าบริการทางอิน฼ตอร์฼นใต จำนวน ๏์ บาท 

         ค຋าธรรม฼นียมฯ จะเม຋จ຋ายคืน฿หຌเม຋ว຋ากรณี฿ด ๆ ทัๅงสิๅน 

 
 

http://www.ocsc.go.th/
http://www.ocsc.go.th/
http://www.ocsc.go.th/


- ๏ - 
 

   ๐.๎.๐  ผูຌสมัครสอบสมัครเดຌ฼พียงครัๅง฼ดยีว฼ท຋านัๅน 

     ๐.๎.๑  การสมัครสอบตามขัๅนตอนขຌางตຌน ถือว຋าผูຌสมัครสอบ฼ป็นผูຌลงลายมือชืไอ ฽ละรับรอง
ความถูกตຌองของขຌอมูลดังกล຋าว ตามพระราชบัญญัติว຋าดຌวยธุรกรรมทางอิ฼ลใกทรอนิกส์ พ.ศ. ๎๑๐๐ ฽ละพระราชบัญญัติว຋า
ดຌวยธุรกรรมทางอิ฼ลใกทรอนิกส์ ิฉบับทีไ ๎ี พ.ศ. ๎๑๑ํ ดังนัๅน หากผูຌสมัครสอบจง฿จกรอกขຌอมูลอัน฼ป็น฼ทใจ อาจมี
ความผิดฐาน฽จຌงความ฼ทใจต຋อ฼จຌาพนักงาน ตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา ํ๏๓ 
  

 ๐.๏ ฼อกสาร฽ละหลักฐานทีไตຌองยืไน฿นวันสอบขຌอ฼ขียน 
 

        ๐.๏.ํ ฿บสมัครทีไพิมพ์จากอิน฼ทอร์฼นใต ติดรูปถ຋ายหนຌาตรง ํ x ํ.๑ นิๅว เม຋สวมหมวก 

เม຋สวม฽ว຋นตาดำ ถ຋ายเวຌเม຋฼กิน ํ ป຃ นับถึงวันปຂดรับสมัคร ลงลายมือชืไอ฿น฿บสมัคร฿หຌครบถຌวน 

        ๐.๏.๎ สำ฼นาระ฼บียน฽สดงผลการ฼รียนรวมทุกภาคการศึกษาทีไผ຋านมา฿นระดับ
มัธยมศึกษาตอนปลาย จำนวน ํ ชุด 

       ๐.๏.๏ หนังสือรับรองความประพฤติ฽ละความ฼หมาะสม฿นการสมัครรับทุนจากอาจารย์
ประจำชัๅน หรือผูຌอำนวยการ฾รง฼รียน (ตาม฽บบฟอร์ม สนง. ก.พ. ํ) 

         ๐.๏.๐ สำ฼นาทะ฼บียนบຌาน หรือสูติบัตร หรือสำ฼นาบัตรประจำตัวประชาชน อย຋าง฿ดอย຋างหนึไง 
จำนวน ํ ชุด 

  

         สำ฼นา฼อกสารทุกฉบับ฿หຌ฼ขียนรับรอง สำ฼นาถูกตຌอง  ลงชืไอ วันทีไ ระบุ฼ลขประจำตัวสอบ
กำกับเวຌทีไมุมดຌานขวาของ฼อกสารทุกฉบับ ฽ละ฿หຌบรรจุ฼อกสารดังกล຋าว฿นซอง฼อกสารขนาด Aไ ฼ขียน ชืไอ - นามสกุล 
฼ลขประจำตัวสอบเวຌทีไหนຌาซอง 
                 ๐.๐  ฿นการสมัครสอบ ผูຌสมัครสอบจะตຌองตรวจสอบ฽ละรับรองตน฼องว຋ามีคุณสมบัติตรงตาม
ประกาศรับสมัครสอบจริง รวมทัๅงกรอกรายละ฼อียดต຋าง โ ฿หຌถูกตຌองครบถຌวน ตรงตามความ฼ป็นจริง หากปรากฏ
ภายหลังว຋าผูຌสมัครสอบผูຌ฿ดมีคุณสมบัติเม຋ตรงตามประกาศรับสมัครสอบ หรือมีความผิดพลาดอัน฼กิดจากผูຌสมัครสอบ
จะถือว຋าผูຌนัๅน฼ป็นผูຌขาดคุณสมบัติ฿นการสมัครสอบครัๅงนีๅมาตัๅง฽ต຋ตຌน ฽ละจะเม຋คืนค຋าธรรม฼นียม฿นการสมัครสอบ 

  ๐.๑   ฿นการสมัครสอบ฽ข຋งขัน฼พืไอรับทุนฯ ประจำป຃ ๎๑๒๏ 

   ๐.๑.ํ ผูຌสมัครสอบมีสิทธิสมัครสอบเดຌเม຋฼กิน ๎ ประ฼ภททุน  

   ๐.๑.๎ ฿น฽ต຋ละประ฼ภททุนผูຌสมัครสอบมีสิทธิสมัครสอบเดຌประ฼ภททุนละ ํ หน຋วยทุน
  ๐.๒  ผูຌสมัครสอบเวຌ฽ลຌว จะขอ฼พิไม ถอน หรือขอ฼ปลีไยนหน຋วยทีไสมัครสอบเวຌเม຋เดຌ หากผูຌสมัครสอบ
ระบุชืไอประ฼ภททุน฽ละหน຋วยทุนเม຋ตรงกัน จะถือหน຋วยทุน฼ป็นสำคัญ 

  ๐.๓  ผูຌสมัครสอบทีไ฼ป็นผูຌพิการทางการมอง฼หใน ทางการเดຌยินหรือการสืไอความหมาย หรือ 

ทางการ฼คลืไอนเหวหรือทางร຋างกาย ประกาศกระทรวงการพัฒนาสังคม฽ละความมั ไนคงของมนุษย์ ลงวันที ไ  
๏์ ฼มษายน ๎๑๑๎ ฼รืไอง ประ฼ภท฽ละหลัก฼กณฑ์ความพิการ ฽ละทีไ฽กຌเข฼พิไม฼ติม สำนักงาน ก.พ. จะพยายาม
จัดหาสิไงอำนวยความสะดวก฿หຌ฿นวันสอบตามทีไ฽จຌงเวຌ฿น฿บสมัครสอบ ฽ละตามทีไสำนักงาน ก.พ. ฼หในสมควร 
 

 

 

 

 

 



- ๐ - 
 

 ๑.  การ฽ต຋งตัๅงกรรมการ฼กีไยวกับการสอบ 

       ๑.ํ   ก.พ. จะ฽ต຋งตัๅงคณะกรรมการดำ฼นินการสอบ฽ข຋งขัน฽ละคัด฼ลือกบุคคล฼พืไอรับทุน
฼ล຋า฼รียนหลวง฽ละทุนรัฐบาล ตามความตຌองการของกระทรวง กรม หรือหน຋วยงานของรัฐ 

       ๑.๎   คณะกรรมการดำ฼นินการสอบ฽ข຋งขัน฽ละคัด฼ลือกฯ จะ฽ต຋งตัๅ งกรรมการออกขຌอสอบ
ประจำวิชา฽ละกรรมการประ฼มินความ฼หมาะสม฿นการรับทุน 

  ๑.๏   คณะกรรมการดำ฼นินการสอบ฽ข຋งขัน฽ละคัด฼ลือกฯ จะกำหนดวัน ฼วลา สถานทีไสอบ กำหนด
ระ฼บียบ฽ละวิธีการสอบ฽ข຋งขัน ตัดสินปัญหา฼กีไยวกับคุณสมบัติของผูຌสมัครสอบ฽ละปัญหาอืไน โ ทีไ฼กิดขึๅน฿นการ
ดำ฼นินการสอบ฽ข຋งขันทีไเม຋ขัดกับประกาศรับสมัคร ฽ละพิจารณาผูຌเดຌรับทุน฽ทน 

       ๑.๐   คณะกรรมการดำ฼นินการสอบ฽ข຋งขัน฽ละคัด฼ลือกฯ จะประกาศรายชืไอผูຌสมัครสอบ฽ข຋งขันฯ 
ประกาศรายชืไอผูຌมีสิทธิ฼ขຌารับการประ฼มินความ฼หมาะสม฿นการรับทุน ประกาศรายชืไอผูຌมีสิทธิเดຌรับทุน ฽ละ
ประกาศรายชืไอผูຌมีสิทธิเดຌรับทุน฽ทน ฾ดย฿หຌประธานกรรมการดำ฼นินการสอบ฽ข຋งขัน฽ละคัด฼ลือกฯ หรือกรรมการ
ทีไประธานมอบหมาย฼ป็นผูຌประกาศ฿หຌผูຌสมัครสอบทราบ 
 

 ๒.  การประกาศรายชืไอผูຌสมัครสอบ วัน ฼วลา สถานทีไสอบ ฽ละระ฼บียบ฽ละวิธีการสอบ฽ข຋งขัน 

   สำนักงาน ก.พ. จะประกาศรายชืไอผูຌสมัครสอบ วัน ฼วลา สถานทีไสอบ ฽ละระ฼บียบ฽ละวิ ธีการ
สอบ฽ข຋งขัน฿นวันทีไ ํ๒ ตุลาคม ๎๑๒๎ ทาง฼วใบเซต์ ทีไ http://www.ocsc.go.th, http://scholar2.ocsc.go.th 

฽ละ฼วใบเซต์ของธนาคาร฽ห຋งประ฼ทศเทยทีไ http://www.bot.or.th หัวขຌอ การประกาศรายชืไอผูຌสมัครสอบ วัน ฼วลา 
สถานทีไสอบ ฽ละระ฼บียบ฽ละวิธีการสอบ฽ข຋งขัน 
 

         ๓.  หลักสูตร฽ละวิธีการสอบ฽ข຋งขัน 

 รายละ฼อียดหลักสูตร฽ละวิธีการสอบ฽ข຋งขันตาม฼อกสารหมาย฼ลข ๎ 
                 

             ๔.  ฼กณฑ์การตัดสิน 

                  ๔.ํ   ผูຌมีสิทธิ฼ขຌารับการประ฼มินความ฼หมาะสมของบุคคล฼พืไอรับทุน จะตຌอง฼ขຌาสอบทุกวิชา  
฿นหน຋วยทุนทีไสมัครสอบ฽ละ฼ป็นผูຌสอบเดຌคะ฽นนขຌอ฼ขียน ดังนีๅ 
                           -  วิชาภาษาอังกฤษ เม຋ตไำกว຋ารຌอยละ ๒์ 

                           -  คะ฽นนรวมวิชา฼ฉพาะ฽ต຋ละหน຋วย เม຋ตไำกว຋ารຌอยละ ๑์ 

           -  คะ฽นนรวมทุกวิชาสูงสุด฼รียงลงมาตามลำดับจำนวนเม຋฼กิน ํ์ ลำดับต຋อ ํ หน຋วยทุน 

    ฿นการสอบครัๅงนีๅคณะกรรมการจะตรวจขຌอสอบวิชาภาษาอังกฤษของผูຌสมัครสอบ 
฿นระดับมัธยมศึกษาตอนปลายทัๅงหมดก຋อน฽ลຌวจึงตรวจขຌอสอบวิชาอืไน โ ฼ฉพาะผูຌสมัครทีไเดຌคะ฽นนวิชาภาษาอังกฤษ   
เม຋ตไำกว຋าค຋า฼ฉลีไย (mean) ของผูຌ฼ขຌาสอบทัๅงหมด 

 

 

 

   

http://www.ocsc.go.th/
http://www.ocsc.go.th/


- ๑ – 

 

  ๔.๎   ผูຌสอบ฽ข຋งขันเดຌ฿น฽ต຋ละหน຋วย จะตຌองเดຌคะ฽นนประ฼มินความ฼หมาะสม฼พืไอรับทุน          
เม຋ตไำกว຋ารຌอยละ ๓์ 

  ๔.๏   ผูຌสอบ฽ข຋งขันเดຌทีไเดຌคะ฽นนขຌอ฼ขียน฽ละคะ฽นนประ฼มินความ฼หมาะสม฿นการรับทุนรวม
สูงสุดมีสิทธิเดຌรับทุนก຋อนผูຌเดຌรับคะ฽นนรวมตไำกว຋าลงมาตามลำดับ ถຌาผูຌสอบ฽ข຋งขันเดຌเดຌคะ฽นนรวม฼ท຋ากัน  

฿หຌผูຌเดຌคะ฽นนประ฼มินความ฼หมาะสม฿นการรับทุนสูงกว຋ามีสิทธิเดຌรับทุนก຋อน ถຌาเดຌคะ฽นนประ฼มินความ฼หมาะสม
฿นการรับทุน฼ท຋ากัน ฿หຌผูຌเดຌคะ฽นนวิชาภาษาอังกฤษสูงกว຋ามีสิทธิเดຌรับทุนก຋อน ถຌาเดຌคะ฽นนวิชาภาษาอังกฤษ
฼ท຋ากันอีก฿หຌสัมภาษณ์ (฼ฉพาะผูຌเดຌคะ฽นนรวม฼ท຋ากัน) ฼ป็นภาษาอังกฤษ อีกครัๅงหนึไง ฽ละผูຌเดຌคะ฽นนสัมภาษณ์ 
สูงกว຋ามีสิทธิเดຌรับทุนก຋อน 

                   ๔.๐  ผูຌสอบ฽ข຋งขันเดຌทีไมีสิทธิเดຌรับทุนหลายประ฼ภท จะเดຌรับทุนทีไเดຌ฼ลือกเวຌ฼ป็นลำดับก຋อน  

฿น฿บสมัคร หรือ฿บ฽สดงความจำนง฿นการรับทุน ฽ละ฼มืไอมีสิทธิเดຌรับทุนประ฼ภท฿ด หรือหน຋วย฿ด฽ลຌว จะถือว຋าสละสิทธิ
การรับทุนทีไ฼หลือทัๅงหมด 

  ๔.๑   จะประกาศรายชืไอ฼ฉพาะผูຌมีสทิธิเดຌรับทุน฼ท຋านัๅน 

  ๔.๒ ผูຌมีสิทธิเดຌรับทุนราย฿ดเม຋มารายงานตัวตามวัน ฼วลา ฽ละสถานทีไ ทีไสำนักงาน ก.พ. กำหนด 
จะถือว຋าสละสิทธิการรับทุน 

                  ๔.๓   ถຌาผูຌมีสิทธิเดຌรับทุนสละสิทธิการรับทุน หรือถูก฼พิกถอนการ฿หຌทุน หรือเม຋สามารถรับทุนเดຌ 
หรือปรากฏภายหลังว຋าขาดคุณสมบัติของผูຌมีสิทธิสมัครสอบ ซึไงยังอยู຋ภาย฿นระยะ฼วลา ๏ ฼ดือน นับ฽ต຋วันประกาศ
รายชืไอผูຌมีสิทธิเดຌรับทุน จะพิจารณา฿หຌผูຌทีไสอบ฽ข຋งขันเดຌทีไอยู຋฿นลำดับถัดเปของทุนหน຋วยนัๅน ฽ละยังเม຋เดຌรับทุน฿ด 

฿นการสอบครัๅง฼ดียวกันนีๅ ฼ป็นผูຌมีสิทธิเดຌรับทุน฽ทน 

  ๔.๔   กรณีทุนหน຋วย฿ดเม຋มีผูຌสมัคร หรือเม຋มีผูຌมีสิทธิเดຌรับทุน หรือมีผูຌมีสิทธิเดຌรับทุนเม຋ครบตามจำนวน 
คณะกรรมการดำ฼นินการสอบ฽ข຋งขัน฽ละคัด฼ลือกฯ อาจพิจารณา฿หຌผูຌสอบ฽ข຋งขันเดຌจากทุนหน຋วยอืไน฼ป็นผูຌมีสิทธิ
เดຌรับทุน฽ทน 
 

 ๕.  หลักฐานทีไตຌองนำเป฽สดงหลังจากประกาศรายชืไอผูຌมีสิทธิเดຌรับทุน฽ลຌว 

  ผูຌมีสิทธิเดຌรับทุน ฼มืไอสำ฼รใจการศึกษาระดับมัธยมศึกษาตอนปลาย฽ลຌว จะตຌองนำหลักฐาน฽สดง   
ผลการ฼รียน (สำ฼นาระ฼บียน฽สดงผลการ฼รียนตลอดหลักสูตร) จำนวน ํ ชุด เปยืไนต຋อ฼จຌาหนຌาทีไ ณ ศูนย์จัดการศึกษา
฿นต຋างประ฼ทศ฽ละบริหารความรูຌ สำนักงาน ก.พ. จังหวัดนนทบุรี  
 

            ํ์.   การรายงานตัว฽ละการอบรม 

  ผูຌมีสิทธิเดຌรับทุนจะตຌองเปรายงานตัว฽ละ฼ขຌารับการอบรมตามทีไสำนักงาน ก .พ. ฽ละธนาคาร 

฽ห຋งประ฼ทศเทย กำหนด 
 

 ํํ.  การตรวจสุขภาพ฽ละอนามัย 

                   ผูຌมีสิทธิเดຌรับทุนตຌองเปรับการตรวจสุขภาพ฽ละอนามัยจากคณะกรรมการ฽พทย์ของ ก .พ. ตาม
วัน ฼วลา ฽ละสถานทีไทีไสำนักงาน ก.พ. กำหนด ผลการตรวจสุขภาพ฽ละอนามัยของคณะกรรมการ฽พทย์ของ ก.พ. 

฿นทีไนีๅ฿หຌถือ฼ป็นทีไสุด ผูຌ฼ขຌารับการตรวจสุขภาพ฽ละอนามัยจะเม຋มีสิทธิขอ฿หຌทบทวน฽ต຋ประการ฿ด   
 



- ๒ - 
 

              ํ ๎. การทำสัญญา 

                   ผูຌมีสิทธิเดຌรับทุนตຌองทำสัญญาตาม฽บบสัญญาทีไธนาคาร฽ห຋งประ฼ทศเทยกำหนด ทัๅงนีๅ จะทำ
สัญญาเดຌ ต຋อ฼มืไอมีผลการตรวจสุขภาพ฽ละอนามัยจากคณะกรรมการ฽พทย์ของ ก.พ. ทีไระบุว຋าพรຌอมทีไจะเปศึกษาต຋อ
ต຋างประ฼ทศเดຌ 
 

           ํ๏.   การรบั฼งินทุน 

  ผูຌเดຌรับทุนจะเดຌรับ฼งินทุน฼มืไอทำสัญญา฼รียบรຌอย฽ลຌว ฾ดยจะเดຌรับค຋า฿ชຌจ຋าย ฼ช຋น ค຋าตั๋ว฾ดยสาร
฼ครืไองบินเป - กลับ ค຋า฿ชຌจ຋าย฼ตรียมตัวก຋อน฼ดินทาง ค຋า฿ชຌจ຋ายประจำ฼ดือน ค຋า฼ล຋า ฼รียน ค຋าหนังสือ฽ละอุปกรณ์
การศึกษา ค຋าคอมพิว฼ตอร์ ฼ป็นตຌน 
 

           ํ๐. การ฼พิกถอนการ฿หຌทุน 

                   ก.พ. จะพิจารณา฼พิกถอนการ฿หຌทุน฽ก຋ผูຌมีสิทธิเดຌรับทุน หาก฼ขຌากรณี฿ดกรณีหนึไง ดังนีๅ 
                    ํ๐.ํ เดຌคะ฽นน฼ฉลีไยสะสมตลอดหลักสูตรชัๅนมัธยมศึกษาตอนปลายตไำกว຋า ๏.๑์ 

                    ํ๐.๎ เม຋ผ຋านการตรวจสุขภาพ฽ละอนามัยจากคณะกรรมการ฽พทย์ของ ก.พ. หรือตามทีไ
ธนาคาร฽ห຋งประ฼ทศเทยกำหนด 

                    ํ๐.๏ หลีก฼ลีไยง หรือพยายามหลีก฼ลีไยงการรายงานตัว฼พืไอรับทุน หรือเม຋฼ดินทางเปศึกษาวิชา 
ณ ต຋างประ฼ทศ ตามทีไสำนักงาน ก.พ. หรือธนาคาร฽ห຋งประ฼ทศเทยกำหนด 

                    ํ๐.๐ ฼ป็นผูຌมีความประพฤติ฼สืไอม฼สียหรือเม຋อยู຋฿นมาตรฐาน หรือเม຋฼หมาะสม หรือเม຋ประพฤติตน
ตาม฽นวทางทีไ ก.พ. หรือธนาคาร฽ห຋งประ฼ทศเทยกำหนด 

 ํ๐.๑  ฼ป็นผูຌอยู຋ระหว຋างการรับทุน฿ด โ ของหน຋วยงานอืไน เม຋ว຋าทุนดังกล຋าวจะมีขຌอผูกพัน฿หຌ  
ตຌองชด฿ชຌหรือเม຋กใตาม ถือ฼ปน็กรณีรับทุนซๅำซຌอน    

ํ๐.๒ ฼จตนา฽สดงขຌอความอัน฼ป็น฼ทใจ หรือปกปຂดขຌอความจริงซึไงควรบอก฿หຌ฽จຌง ฼พืไอ฿หຌ  
ตนเดຌรับทุนจากธนาคาร฽ห຋งประ฼ทศเทย 

     
 

 

ประกาศ  ณ  วันทีไ  ํ๓  กันยายน  พ.ศ. ๎๑๒๎ 

 
 

   ิลงชืไอี             พัชรภากร  ฼ทวกุล 
 

(หม຋อมหลวงพัชรภากร  ฼ทวกุล) 

รอง฼ลขาธิการ ก.พ. ปฏิบัติราชการ฽ทน 

฼ลขาธิการ ก.พ. 

      

สำ฼นาถูกตຌอง 

 
(นางสาวสุภร  ปุริสังคหะ) 

นักทรัพยากรบุคคลชำนาญการพิ฼ศษ 

 



                                          

 

 

 

รายละ฼อยีดทนุธนาคาร฽ห຋งประ฼ทศเทย ประจำป ี๎๑๒๏ 

ิทนุระดบัมธัยมศกึษาตอนปลายี 

---------------------------- 

 

หน຋วยทีไ ๐ํ์์์์ํ  เปศึกษา฿นสาขาวิชา฼ศรษฐศาสตร์  
   ระดับปริญญาตรี ณ สหรัฐอ฼มริกา  

   จำนวน  ํ  ทุน 

 

หน຋วยทีไ ๐ํ์์์์๎  เปศึกษา฿นสาขาวิชา฼ศรษฐศาสตร์  
   ระดับปริญญาตรี ณ สหราชอาณาจักร 
   จำนวน  ํ  ทุน 

 

หน຋วยทีไ ๐ํ์์์์๏  เปศึกษา฿นสาขาวิชา฼ศรษฐศาสตร์  
   ระดับปริญญาตรี ณ สาธารณรัฐประชาชนจีน 

   จำนวน  ํ  ทุน 

 

หน຋วยทีไ ๐ํ์์์์๐  เปศึกษา฿นสาขาวิชาคอมพิว฼ตอร์ หรือวิศวกรรมคอมพิว฼ตอร์  
   ระดับปริญญาตรี ณ สหรัฐอ฼มริกา 
   จำนวน  ํ  ทุน 

 

 

 

 

หมาย฼หตุ  ธนาคาร฽ห຋งประ฼ทศเทยอาจพิจารณา฿หຌศึกษาต຋อระดับปริญญา฾ท หรือปริญญา฼อกเดຌ 
หากมีผลการ฼รียน฿นระดับปริญญาตรีอยู຋฿นระดับดี ทัๅงนีๅจะกำหนด฿หຌศึกษา฿นสาขาวิชา
฼ดิมหรือสาขาวิชาอื ไน ฾ดยจะ฿หຌศึกษาต຋อ฼นื ไองหรือกลับมาทำงานทีไธนาคาร฽ห຋ง
ประ฼ทศเทยก຋อนระยะหนึไง ฽ละจะกำหนด฿หຌศึกษา฿นสถานศึกษา฽ละประ฼ทศ฿ดนัๅน 
ขึๅนอยู຋กับการพิจารณาของธนาคาร฽ห຋งประ฼ทศเทย  

 

                                                          …………………………………….. 

฼อกสารหมาย฼ลข แ 



฼อกสารหมาย฼ลข 2 
 

หลักสตูร฽ละวธิกีารสอบ฽ข຋งขัน ทนุธนาคาร฽ห຋งประ฼ทศเทย ประจำป ี๎๑๒๏ 
 
แ.  การสอบขຌอ฼ขียน  ิคะ฽นน฼ตใม 5เเ คะ฽นนี 
 

     หน຋วยทีไ ๐ํ์์์์ํ หน຋วยทีไ ๐ํ์์์์๎  ฽ละ หน຋วยทีไ ๐ํ์์์์๐ วชิาทีไสอบม ี5 วชิา ดงันีๅ 
 

วชิาทัไวเป หลักสตูรการสอบ คะ฽นน ฼วลาทำตอบ 

1. ภาษาอังกฤษ -  Structure, Vocabulary and Reading Comprehension 100 3 ชัไว฾มง 
2. ภาษาเทย -  ทดสอบความสามารถ฿นการ฿ชຌภาษาเทย ตลอดจนความสามารถ 

   ฿นการประมวล฽ละ฼รียบ฼รียงความคิด฽ละ฼ขียนตามหัวขຌอ 
   ทีไกำหนด 

100 3 ชัไว฾มง 

3. สังคมศึกษา 
   (ศาสนา฽ละ 
    วัฒนธรรม) 

-  ฼นืๅอหาตามมาตรฐานการ฼รียนรูຌชัๅนมัธยมศึกษาปีทีไ 4-6  
   ทุกมาตรฐาน฽ละทุกสาระอยู຋฿นหลักสูตร฽กนกลาง   
   การศึกษาขัๅนพืๅนฐาน พุทธศักราช 2551  ดังนีๅ   
   สาระทีไ 1 (มาตรฐาน ส 1.1, ส 1.2) 
   สาระทีไ 2 (มาตรฐาน ส 2.1, ส 2.2) 
   สาระทีไ 3 (มาตรฐาน ส 3.1, ส 3.2) 
   สาระทีไ 4 (มาตรฐาน ส 4.1, ส 4.2, ส 4.3) 
   สาระทีไ 5 (มาตรฐาน ส 5.1, ส 5.2) 

100 3 ชัไว฾มง 

วชิา฼ฉพาะ หลักสตูรการสอบ คะ฽นน ฼วลาทำตอบ 

4. คณิตศาสตร์ -  ฼นืๅอหาตามมาตรฐานการ฼รียนรูຌชัๅนมัธยมศึกษาปีทีไ 4-6  
   ทุกมาตรฐาน฽ละทุกสาระอยู຋฿นหลักสูตร฽กนกลาง  
   การศึกษาขัๅนพืๅนฐาน พุทธศักราช 2551  ดังนีๅ   
   สาระทีไ 1 (มาตรฐาน ค 1.1, ค 1.2, ค 1.3, ค 1.4) 
   สาระทีไ 2 (มาตรฐาน ค 2.1, ค 2.2) 
   สาระทีไ 3 (มาตรฐาน ค 3.1, ค 3.2) 
   สาระทีไ 4 (มาตรฐาน ค 4.1, ค 4.2) 
   สาระทีไ 5 (มาตรฐาน ค 5.1, ค 5.2, ค 5.3) 
   สาระทีไ 6 (มาตรฐาน ค 6.1) 

100 3 ชัไว฾มง 

5. วิทยาศาสตร์ 
 

-  ฼นืๅอหาตามมาตรฐานการ฼รียนรูຌชัๅนมัธยมศึกษาปีทีไ 4-6  
   ทุกมาตรฐาน฽ละทุกสาระอยู຋฿นหลักสูตร฽กนกลาง   
   การศึกษาขัๅนพืๅนฐาน พุทธศักราช 2551  ดังนีๅ     
   สาระทีไ 1 (มาตรฐาน ว 1.1, ว 1.2) 
   สาระทีไ 2 (มาตรฐาน ว 2.1, ว 2.2) 
   สาระทีไ 3 (มาตรฐาน ว 3.1, ว 3.2) 
   สาระทีไ 4 (มาตรฐาน ว 4.1, ว 4.2) 
   สาระทีไ 5 (มาตรฐาน ว 5.1) 
   สาระทีไ 6 (มาตรฐาน ว 6.1) 
   สาระทีไ 7 (มาตรฐาน ว 7.1, ว 7.2) 
   สาระทีไ 8 (มาตรฐาน ว 8.1) 

100 3 ชัไว฾มง 



- ๎ – 
 

หน຋วยทีไ ๐ํ์์์์๏ วชิาทีไสอบม ี5 วชิา ดังนีๅ 
 

วชิาทัไวเป หลักสตูรการสอบ คะ฽นน ฼วลาทำตอบ 

1. ภาษาอังกฤษ -  Structure, Vocabulary and Reading Comprehension 100 3 ชัไว฾มง 
2. ภาษาเทย -  ทดสอบความสามารถ฿นการ฿ชຌภาษาเทย ตลอดจนความสามารถ 

   ฿นการประมวล฽ละ฼รียบ฼รียงความคิด฽ละ฼ขียนตามหัวขຌอ 
   ทีไกำหนด 

100 3 ชัไว฾มง 

3. สังคมศึกษา 
   (ศาสนา฽ละ 
    วัฒนธรรม) 

-  ฼นืๅอหาตามมาตรฐานการ฼รียนรูຌชัๅนมัธยมศึกษาปีทีไ 4-6   
฽ละทุกสาระอยู຋฿นหลักสูตร฽กนกลาง   

   การศึกษาขัๅนพืๅนฐาน พุทธศักราช 2551  ดังนีๅ   
   สาระทีไ 1 (มาตรฐาน ส 1.1, ส 1.2) 
   สาระทีไ 2 (มาตรฐาน ส 2.1, ส 2.2) 
   สาระทีไ 3 (มาตรฐาน ส 3.1, ส 3.2) 
   สาระทีไ 4 (มาตรฐาน ส 4.1, ส 4.2, ส 4.3) 
   สาระทีไ 5 (มาตรฐาน ส 5.1, ส 5.2) 

100 3 ชัไว฾มง 

วชิา฼ฉพาะ หลักสตูรการสอบ คะ฽นน ฼วลาทำตอบ 

4. คณิตศาสตร์ -  ฼นืๅอหาตามมาตรฐานการ฼รียนรูຌชัๅนมัธยมศึกษาปีทีไ 4-6  
ทุกมาตรฐาน฽ละทุกสาระอยู຋฿นหลักสูตร฽กนกลาง   

   การศึกษาขัๅนพืๅนฐาน พุทธศักราช 2551  ดังนีๅ   
   สาระทีไ 1 (มาตรฐาน ค 1.1, ค 1.2, ค 1.3, ค 1.4) 
   สาระทีไ 2 (มาตรฐาน ค 2.1, ค 2.2) 
   สาระทีไ 3 (มาตรฐาน ค 3.1, ค 3.2) 
   สาระทีไ 4 (มาตรฐาน ค 4.1, ค 4.2) 
   สาระทีไ 5 (มาตรฐาน ค 5.1, ค 5.2, ค 5.3) 
   สาระทีไ 6 (มาตรฐาน ค 6.1) 

100 3 ชัไว฾มง 

5. Writing 
 

-  ทดสอบความสามารถ฿นการ฼ขียน฼รียงความ฼ป็นภาษาอังกฤษ฾ดย
฼นຌนสัมฤทธิผลของงาน฼ขียนตามคำสัไง฽ละหัวขຌอทีไกำหนด ฽ละ
กำหนด฿หຌ฼ขียน฼รียงความจำนวน 2 ฼รืไอง 

   ฼รืไองทีไ 1 การ฼ขียน฼รียงความ หรืองาน฼ขียนประ฼ภทอืไน      
  ฿น฼รืไองทัไวเป ความยาวประมาณ 180-220 คำ 
               (40 คะ฽นน) 
   ฼รืไองทีไ 2 การ฼ขียน฼รียงความ฼ชิงวิชาการ฿น฼รืไองทีไกำหนด฾ดย฿ชຌ 
  ขຌอมูล฿นขຌอสอบ฼ป็น฽หล຋งอຌางอิง ผูຌ฼ขียนควร฽สดงขຌอคิด฼หใน

ของผูຌ฼ขียน฼อง฼กีไยวกับหัวขຌอทีไ฿หຌมาดຌวย (60 คะ฽นน)      

100 2 ชัไว฾มง 

 
 
 
 
 



- ๏ - 
 
2.  การประ฼มนิความ฼หมาะสม฿นการรบัทนุ (คะ฽นน฼ตใม 100 คะ฽นน) 
  

 จะประ฼มินความ฼หมาะสม฿นการรับทุนจากประวัติส຋วนตัว ประวัติการศึกษาของผูຌ สมัคร รวมทัๅง 
ความ฼หมาะสม฿นดຌานต຋าง โ ทีไจำ฼ป็นสำหรับการเปศึกษาต຋อต຋างประ฼ทศ ฼ช຋น พืๅนความรูຌทีไจำ฼ป็นสำหรับการเป
ศึกษาต຋อ฿นสาขาวิชาทีไสมัคร ความสามารถทางภาษาอังกฤษ ความตัๅง฿จจริง ทัศนคติต຋อการรับทุนเปศึกษาต຋อ
ต຋างประ฼ทศ ประสบการณ์ ท຋วงทีวาจา อุปนิสัย อารมณ์ การปรับตัว฼ขຌากับสังคม฽ละสิไง฽วดลຌอม ฼ชาวน์ปัญญา฽ละ
บุคลิกภาพอย຋างอืไน ฼ป็นตຌน ฾ดยวิธีการสัมภาษณ์ ฽ละ/หรือ฾ดยการพิจารณาประ฼มินดຌวยวิธีการต຋าง โ หลายวิธี
รวมกัน (Assessment Centers) 

 
------------------------ 

 


